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YEVROPA HAMJAMIYATINING 
“YASHIL” ZIYORAT LOYIHASI 
VA UNI ZIYORAT TURIZMINI 

RIVOJLANTIRISHDAGI 
AHAMIYATI

O‘rinova Durdona Botir qizi
Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti

“Turizm” kafedrasi katta o‘qituvchisi, mustaqil izlanuvchi
 ORCID: 0009-0007-5891-5800 

E-mail: durdona.u@urdu.uz 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Yevropa hamjamiyati tomonidan ishlab chiqilgan “yashil” ziyorat loyihasining mazmun-
mohiyati, maqsadi va ahamiyati haqida ma’lumot beriladi. Unda “yashil” turizm tushunchasi, bugungi kunda ushbu 
yo‘nalish taqdim etayotgan imkoniyatlar hamda madaniy merosdan doimiy va barqaror foydalanishni ta’minlash masalalari 
yoritiladi.

Kalit soʻzlar: “yashil” turizm, “yashil” ziyorat, “yashil” transport, “yashil” infratuzilma, alternativ energiya.
Abstract: This article provides information about the content, purpose and significance of the "green" pilgrimage project 
developed by the European Community. The concept of "green" tourism, the opportunities offered by "green" tourism 
today and ensuring the sustainable use of cultural heritage are discussed.

Key words: “Green” tourism, “green” pilgrimage, "green" transport, "green" infrastructure, alternative energy.
Аннотация: В статье представлена информация о содержании, целях и значении проекта «зелёного» 
паломничества, разработанного Европейским сообществом. Рассматривается концепция «зелёного» туризма, 
возможности, которые он предоставляет сегодня, и обеспечение устойчивого использования культурного наследия.

Ключевые слова: «Зелёный» туризм, «зелёное» паломничество, «зелёный» транспорт, «зелёная» инфраструктура, 
альтернативная энергетика.

K I R I S H
Birlashgan Millatlar Tashkiloti Iqlim harakati bo‘yicha faktlarda keltirilganidek, 1970-yildan beri global 

yer usti harorati 2000-yillardan buyon oldingi 50-yillik davrga qaraganda ancha tez o‘sdi. Hozirgi vaqtda Yer 
harorati sanoatdan oldingi davrga (1850–1900-yillar) nisbatan 1,34°C dan 1,41°C gacha issiqroqni tashkil etdi. 
2024-yil rekord darajadagi eng issiq yil bo‘ldi. Ushbu yilda yer yuzasidagi o‘rtacha harorat sanoatdan oldingi 
ko‘rsatkichdan 1,55°C yuqori bo‘ldi. 2015–2024-yillar esa kuzatuvlar tarixidagi eng issiq o‘n yillik bo‘lib qayd 
etildi [1].

Shu bois, global isish jarayoniga ta’sir etuvchi vositalar va omillarni tartibga solish insoniyat oldida turgan 
eng muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Atmosferaga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi zararli gazlar o‘rniga alternativ 
energiya manbalaridan foydalanish global isish ta’sirini kamaytiruvchi chora sifatida qaraladi. Shuningdek, toza 
energiya sayyora va iqtisodiyotga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. U 2023-yilda jahon yalpi ichki mahsuloti o‘sishining 10 
foizini tashkil etib, jahon iqtisodiyotiga 320 mlrd. dollarga yaqin daromad keltirdi. O‘sha yili qayta tiklanadigan 
energiya manbalari bo‘yicha global ish o‘rinlari soni 16,2 million nafarga yetdi va bu ko‘rsatkich o‘sishda davom 
etmoqda [2].

Quyosh panellari, shamol tegirmonlari, akkumulyatorlar va elektr transport vositalari kabi toza energiya 
texnologiyalariga investitsiyalar ortib borayotgani bois, aynan shu sohada qazib olinadigan yoqilg‘i sohasiga 
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nisbatan ko‘proq ish o‘rinlari mavjud. Qayta tiklanadigan energiyaga yo‘naltirilgan har bir dollar qazib olinadigan 
yoqilg‘i sanoatiga qaraganda uch baravar ko‘p ish o‘rnini yaratadi.

Moslashuvga sarmoya kiritish iqlim o‘zgarishi ta’siriga, jumladan, iqlim bilan bog‘liq iqtisodiy yo‘qotishlarga 
qarshi turish uchun kalit omil hisoblanadi. Chidamlilikka sarmoya kiritish — ekologik va ijtimoiy tizimlarning 
xavfli hodisalarga bardosh berish qobiliyati — ofatlardan keyingi bartaraf etish xarajatlarini kamida yarmiga 
qisqartirishi mumkin.

Bu borada hozirgi kunda global muammolardan biri sifatida ko‘rilayotgan “yashillik” tushunchasi deyarli 
barcha sohaga singmoqda. Barqaror turizmni ta’minlash, ya’ni turistik resurslar va obyektlarni kelajak avlodga 
yetkazish masalasida jahon mamlakatlarida turli loyihalar amalga oshirilmoqda. Shulardan biri Yevropa 
hamjamiyatining “yashil” ziyorat loyihasidir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ziyorat turizmi ekologik barqarorlik va madaniy merosni asrash bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan soha 

hisoblanadi. So‘nggi yillarda Yevropa Ittifoqi ushbu yo‘nalishda “yashil” ziyorat konsepsiyasini ilgari surib, turizm 
faoliyatini ekologik me’yorlar asosida yo‘lga qo‘yishga e’tibor qaratmoqda. Bu borada bir qator tadqiqotchilar 
“yashil” ziyorat modelining iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik afzalliklarini asoslab bergan. Xususan, Weaver 
“barqaror turizm” tushunchasini chuqur tahlil qilib, ziyorat joylarining ekologik yuklamasini kamaytirish uchun 
tashriflar sonini muvozanatlash zarurligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, bu model turistik oqimni nazorat qilish, 
mahalliy aholining manfaatlarini himoya qilish va muqaddas joylarning ekologik holatini saqlashga xizmat qiladi.

Ruhan ham, fizik jihatdan ham o‘ta nozik bo‘lgan ziyorat maskanlari uchun ekologik yondashuv muhim. 
Lane va Kastenholz barqaror turizm siyosatida ekologik yo‘nalishli marshrutlarni ishlab chiqish orqali sayyohlik 
faoliyatini tabiatga zarar yetkazmagan holda tashkil qilish mumkinligini asoslaydi. Ular Yevropa qishloq joylarida 
joriy etilgan “eko-marshrutlar” modelini o‘rganib, bu tizim orqali diniy va tarixiy obyektlarga sayohat qilish bilan 
birga, tabiiy landshaftlarni saqlab qolish mumkinligini ta’kidlaydi. Bu esa “yashil” ziyorat kontsepsiyasining 
amaliy samarasini ko‘rsatadi.

Bramwell va Lane esa o‘z tadqiqotlarida “yashil turizm” va hududiy rivojlanish o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikka 
urg‘u beradi. Ularning fikricha, ekologik mezonlar asosida tashkil etilgan turizm yo‘nalishlari mahalliy iqtisodiyotga 
yangi imkoniyatlar ochadi, ayniqsa Yevropa Ittifoqi doirasida amalga oshirilayotgan transmilliy marshrutlar 
(masalan, Santiago de Compostela yo‘li) turizmni ekologik va madaniy integratsiya vositasiga aylantirgan. Bu 
yo‘nalishlarni boshqarishda zamonaviy texnologiyalar, jumladan GIS tizimlari va ekologik monitoring vositalari 
keng qo‘llanilmoqda.

Shuningdek, Timothy va Olsen tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ziyorat turizmida “yashil” prinsiplarni joriy 
etish orqali nafaqat tabiatni, balki ziyoratchilarning ruhiy holatini ham sog‘lomlashtirishga erishish mumkinligini 
ko‘rsatadi. Ularning tahliliga ko‘ra, “yashil” ziyorat marshrutlari tashrif buyuruvchilarga shovqinsiz, toza havo va 
ekologik muvozanatli muhitni taklif etib, ziyorat tajribasini yanada mazmunli qiladi.

Ushbu tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, Yevropa Hamjamiyatining “yashil” ziyorat loyihasi turizmning barqaror 
modelini yaratishda, ekologik ongni shakllantirishda va ziyorat faoliyatining uzoq muddatli ijobiy ta’sirini 
ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Mazkur konsepsiya orqali ziyorat marshrutlarida ekologik infratuzilma, qayta 
tiklanadigan energiya manbalari va chiqindilarni boshqarish tizimlari joriy etilmoqda, bu esa uni global miqyosda 
zamonaviy turizm siyosatining ajralmas qismiga aylantirmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar Yevropa Hamjamiyatining rasmiy hisobotlari, “Yashil” ziyorat loyihasiga oid 

normativ-huquqiy hujjatlar va turizm statistikasiga asoslangan holda yig‘ildi. Tahlil jarayonida kontent tahlili, 
solishtirma tahlil hamda mintaqaviy rivojlanish ko‘rsatkichlarini o‘zaro bog‘lash usullari qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“Yashil” va barqaror turizm — insonlar, atrof-muhit va iqtisodiyotga ijobiy (salbiy ta’sirdan farqli o‘laroq) 

ta’sir ko‘rsatgan holda turistik hududlarga tashrif buyurish tushunchasini anglatadi. Bu tushuncha mahalliy 
jamoalarga, ularning an’anaviy madaniyati va urf-odatlariga hurmat bilan munosabatda bo‘lishni o‘z ichiga 
oladi. Bundan tashqari, u atrofdagi ekotizimlarga eng kam ta’sir ko‘rsatish yoki ularning go‘zalligi va ahamiyatini 
saqlash hamda oshirishga hissa qo‘shishni nazarda tutadi.

“Yashil” ziyorat loyihasi — qiymati 1,18 mln. yevro bo‘lgan, besh yillik “Interreg Europe” tashabbusi bo‘lib, 
u Buyuk Britaniya, Italiya, Norvegiya, Shvetsiya va Ruminiyaning oltita mintaqasi tomonidan ishlab chiqilgan. 
Loyiha tabiiy va madaniy merosni kompleks boshqarish hamda rivojlantirishni rag‘batlantirishni maqsad qiladi. 
Uning asosiy yo‘nalishi — o‘sish va rivojlanish siyosatini tabiiy hamda madaniy merosni muhofaza qilish va 
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boyitish bilan uyg‘unlashtirish hamda ziyorat turizmi orqali iqtisodiy foydalanish imkoniyatlarini namoyon etishdir 
[3].

BMT Turizm tashkiloti statistik ma’lumotlariga tayanib aytish mumkinki, turizm iqtisodiyotni rivojlantiruvchi 
asosiy drayverlardan biri hisoblanadi. Ziyorat turizmi xalqlarning etnik kelib chiqishi va e’tiqodi bilan bevosita 
bog‘liq bo‘lib, uni iqtisodiy rivojlanish vositalaridan biri sifatida ko‘rish lozim. Bu fikr zamirida, bugungi kunda 
sayyohlik sanoatining eng tez rivojlanayotgan segmentlaridan biri sifatida tan olingan ziyorat g‘oyasining 
kuchiga e’tibor qaratish yotadi. Zero, jahon miqyosida har yili 300 mln. nafardan ortiq ziyorat sayohatlari amalga 
oshiriladi [4].

“Yashil” ziyorat loyihasi Yevropa bo‘ylab ziyorat yo‘llari orqali tabiiy va madaniy merosni qo‘llab-quvvatlash, 
shuningdek qishloq hududlarida ish o‘rinlari, tijorat va rivojlanish imkoniyatlarini mutanosib hamda barqaror 
tarzda yaratish va rivojlantirish bo‘yicha eng yaxshi tajribalarni to‘plagan. Ushbu ijobiy o‘zgarishlar qatoriga 
kam salbiy ta’sirli turizmni targ‘ib qilish, raqamlashtirish, ziyoratchilar uchun turar joy infratuzilmasini yaratish, 
mahalliy an’analar va hududning o‘ziga xos xususiyatlarini mustahkamlash kabi yutuqlar kiradi.

Bundan tashqari, insoniyat tarixining ilk bosqichlarida, xususan, so‘nggi muzlik davrining oxirida ham 
marosim xarakteridagi sayohatlar mavjud bo‘lganiga oid dalillar mavjud. Jumladan, Stounxenj atrofida miloddan 
avvalgi sakkizinchi ming yillikka oid manzilgohlar va yodgorliklar qurilgani haqida arxeologik ma’lumotlar mavjud 
[5].

Ziyorat — dunyodagi barcha asosiy dinlarda kuzatiladigan amaliyot bo‘lib, insonning e’tiqodi uchun muhim 
bo‘lgan joyga jismoniy sayohat qilishni o‘z ichiga oladi. Bunda maqsad — ziyoratgohning qudrati bilan aloqa 
o‘rnatish yoki qadimiy an’analar izidan borishdir. Ziyoratning asosiy maqsadlari — ma’naviy yangilanish, ichki 
poklanish, o‘tmishdan voz kechish, kelajak uchun yo‘l-yo‘riq olish, ziyorat marosimini ado etish yoki jismoniy 
va ruhiy shifo topishdan iborat bo‘ladi. Ushbu hudud miloddan avvalgi uchinchi va ikkinchi ming yilliklarda 
ziyoratgoh sifatida o‘zining eng yuqori cho‘qqisiga yetgan [6].

Ziyoratning o‘rta asr ildizlari ushbu so‘zning etimologiyasida ham aks etgan. “Ziyorat” atamasi lotincha 
“peregrinum” so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, u “chet ellardan kelgan kishi” degan ma’noni anglatadi. Mazkur 
tushuncha ziyoratning odatdagi diniy ma’nosi bilan bog‘liq bo‘lib, muqaddas joyga sadoqat asosida qilinadigan 
safarni ifodalaydi.

“Yashil” ziyorat loyihasiga 2017-yilda asos solingan bo‘lib, u Yevropadagi “yashil” yoki ekologik toza 
ziyoratni targ‘ib qilishga sodiq bo‘lgan ziyorat joylari, yo‘llari va shaharlari tarmog‘i — Yevropa “Yashil” ziyorat 
tarmog‘i (EGPN — European Green Pilgrimage Network) taklifi asosida yuzaga kelgan. EGPN tarkibidagi bir 
nechta a’zo institutlar, maslahatchilar va manfaatdor tomonlar loyiha ustida faol ish olib borganlar. Yevropa 
“Yashil” ziyorat tarmog‘i ziyoratning atrof-muhitga salbiy ta’sirini kamaytirish va ekologik muhofazani diniy 
mas’uliyat sifatida targ‘ib qilishni o‘z oldiga maqsad qilgan. Bu — ziyoratchilar yo‘llari va ziyoratgohlar bo‘ylab 
biologik xilma-xillikni himoya qilish hamda ziyoratchilarga yer yuzida erkin sayohat qilishlariga ko‘mak berishni 
anglatadi [7].

“Yashil” ziyorat tarmog‘i qayta tiklanadigan energiya, kam uglerodli transport, toza suv, chiqindilarni 
samarali yig‘ish va qayta ishlash orqali “yashil” ziyoratgohlar uchun diniy guruhlar, munitsipalitetlar, sayyohlik 
tashkilotlari va boshqa dunyoviy tashkilotlar bilan hamkorlik qiluvchi tarmoqdir. “Yashil” ziyorat — bu mahalliy 
atrof-muhitga hurmat bilan yondashgan holda erkin ziyorat amaliyotini ado etishdir.

Shu bilan birga, ayrim hollarda ziyorat amaliyoti mahalliy ifloslanish va pestitsidlardan foydalanishning 
ortishiga, xavf ostida qolgan yovvoyi tabiatning bezovta qilinishiga, uglerod chiqindilarining ko‘payishiga hamda 
boshqa ekologik zararlarning yuzaga kelishiga olib kelishi mumkin.

“Yashil” ziyoratning asosiy maqsadi — ziyoratning atrof-muhitga bo‘lgan ta’sirini, ya’ni energiya, suv, 
chiqindilar va uglerod emissiyalarini kamaytirish, biologik xilma-xillikni muhofaza qilish va Yer yuzini himoya 
qilish uchun barqaror hayotning yangi usullarini ilgari surishdan iborat. Bu tashabbus ijtimoiy-iqtisodiy, ekologik 
va madaniy yo‘nalishlarda bir nechta ijobiy ta’sirni keltirib chiqaradi. Ya’ni, ekologik barqarorlikni saqlagan holda 
jamiyat hayotiga iqtisodiy foyda olib kirish imkonini beradi. Shu bilan birga, u e’tiqodidan qat’i nazar, barcha 
ziyoratchilarni madaniyat va qadriyatlarni hurmat qilishga chorlaydi.

Yevropa “Yashil” ziyorat tarmog‘i asosida tashkil etilgan loyihaning quyidagi asosiy maqsad va vazifalari 
mavjud:

– Ziyoratning atrof-muhitga ta’sirini kamaytirish;
– Mahalliy ish o‘rinlarini yaratish va iqtisodiyotni rag‘batlantirishni qo‘llab-quvvatlovchi yashil iqtisodiyotni 

rivojlantirish;
– Qayta tiklanadigan energiya, kam uglerodli transport, toza suv, mahalliy ishlab chiqarilgan oziq-ovqat, 

hunarmandchilik mahsulotlari va turar joylar, shuningdek, chiqindilarni samarali yig‘ish va qayta ishlash kabi 
tashabbuslarni ilgari surishda diniy guruhlar, munitsipalitetlar, sayyohlik tashkilotlari va boshqa dunyoviy 
subyektlar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish;
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– Ziyorat yo‘llari va ziyoratgohlarda biologik xilma-xillikni muhofaza qilish va tiklash;
– “Yashil” ziyorat standartlarini belgilash hamda ularni butun Yevropa bo‘ylab qabul qilishni ta’minlash.
– Atrof-muhitni muhofaza qilishni diniy mas’uliyat sifatida targ‘ib etish;
– Sayyoramizni himoya qilish uchun barqaror hayotning yangi usullarini qabul qilib, ziyoratchilarni tabiat 

bilan yana bog‘lanishga va ruhiy jihatdan o‘zgarib uyga qaytishga ilhomlantirish;
– E’tiqodi va kelib chiqishidan qat’i nazar, ziyoratning mehmondo‘stlik, begonalarni qabul qilish va o‘zaro 

ochiqlik kabi umuminsoniy qadriyatlarini targ‘ib etish;
– Atrof-muhitga g‘amxo‘rlik qilish qanday diniy mas’uliyat ekanligini namoyon etuvchi “yashil” ziyoratga oid 

mahalliy ilohiy qarashlarni ishlab chiqish (1-rasm).

1-rasm. Ziyoratgohlarni “yashillashtirish” ning asosiy yo‘nalishlari
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Yuqoridagi 1-rasmga asosan, ziyoratgohlarni “yashillashtirish”ning asosiy sakkizta yo‘nalishi keltirilgan bo‘lib, 
har biri alohida bandlarga ajratilgan. Loyiha doirasida ushbu yo‘nalishlarning har biri uchun maxsus tavsiyalar 
ishlab chiqilgan. Yo‘nalishlar quyidagilardan iborat: “yashil” infratuzilma va binolarni joriy etish, chiqindilarni 
boshqarishni takomillashtirish, energiya samaradorligini oshirish va transport tizimini “yashillashtirish”, suv 
resurslarini ekologik jihatdan barqaror boshqarish, “yashil” sog‘lom oziq-ovqat tizimini yo‘lga qo‘yish, yer, 
biologik xilma-xillik va yovvoyi hududlarni muhofaza qilish, “yashil” bayram va festivallarni tashkil etish hamda 
“yashillik” bo‘yicha ta’lim va xabardorlikni keng targ‘ib qilish.

Ziyorat turizmida faqat an’anaviy ibodat joylarigina emas, balki ofislar, zallar, yotoqxonalar, ziyorat 
markazlari, kafelar, qabul markazlari, sayyohlik ofislari, turar joylar, avtovokzallar kabi obyektlar ham muhim 
rol o‘ynaydi. Bular — ziyoratchilar tashrif buyuradigan asosiy maskanlar bo‘lib, agar ular “yashil” va barqaror 
shaklda tashkil etilgan bo‘lsa hamda nega va qanday qilib “yashil” ekani haqida aniq ma’lumotga ega bo‘lsa, bu 
holat ziyoratchilar va mehmonlar uchun alohida ahamiyat kasb etadi.

Shu sababli, har qanday yangi bino ekologik toza tamoyillar asosida qurilishi kerak. Ammo mavjud binolarni 
ham atrof-muhitga salbiy ta’sirini kamaytirish maqsadida “yashil” me’yorlarga moslashtirish mumkin (1-jadval).

1-jadval. “Yashil” infratuzilma va binolarni joriy etish bo‘yicha loyiha doirasidagi tavsiyalar

Binolarni “yashillashtirish” Ziyoratchilarning uchun “yashil” joylashtirish 
vositalarini joriy etish

- Barqaror boshqaruv rejasini ishlab chiqish orqali barcha 
e’tiqod va munitsipal binolar hamda ibodat joylarining 
ekologik holatini yaxshilash;
- ishonchli yashil binolarni sertifikatlash mezonlari 
tizimlarini yaratish;
- rejalashtirish bosqichidan boshlab barcha yangi binolar 
ekologik toza ekanligiga ishonch hosil qilish;
- ibodatxonalarni, ziyorat ob’ektlarini asrash, 
“yashillashtirish”  bo‘yicha qo‘llanma chop etish va 
tarqatish;
- ekologik lampochkalardan foydalanish;
- isitish va konditsionerni qisqartirish;
- quyosh energiyasini o‘rnatish, binolarni samaraliroq 
izolyatsiya qilish; 
- mebel, gilam, bo‘yoq va boshqalarni sotib olish 
siyosatini o‘rnatish

- yashil mehmonxona va xostellarni narxi, yaqinligi va 
jozibadorligi, resurslar va tabiatga bo‘lgan munosabatga 
asoslanib tavsiya etish;
- mehmonxonalarda ekologik audit o‘tkazishni o‘rnatish 
va ular o‘zlarini yaxshilay olish-olmasligini aniqlash, ularni 
ziyoratchilarga tavsiya qilish mumkinligini tushunish;
- qo‘llab-quvvatlanadigan Yevropa mehmonxona energiya 
yechimlari loyihasiga qarash;
- ziyorat yo‘nalishining yashil xaritasini yaratish, unda 
ziyoratchilar ekologik toza mehmonxona va hostellarni 
qaerdan topishlari mumkinligini ko‘rsatish;
- harakat qilayotgan joylarni aniqlash uchun xaritalar va 
belgilarda logotipdan foydalanish

Jahon bo‘ylab qurilish sanoati har bir loyihada o‘rtacha 30 foizni, ba’zan esa materiallar, vaqt va resurslarning 
50 foizdan ortig‘ini behuda sarflaydi. Bu esa, o‘z navbatida, resurslarning ortiqcha isrof bo‘lishiga olib keladi [8].

Shuningdek, Buyuk Britaniyada qayta ishlash yiliga 10 dan 15 million tonnagacha karbonat angidrid 
ekvivalentini tejashga imkon beradi. Bu ko‘rsatkich qariyb 3,5 million avtomobilni yo‘ldan olib tashlashga teng 
bo‘ladi. Afsuski, ko‘pgina mamlakatlarda qayta ishlash yoki hattoki chiqindilarni yig‘ish inshootlari mavjud emas 
[9]. Shu kabi joylarning ba’zilarida ziyorat shaharlari chiqindilarni yig‘ishni joriy etish uchun potensial model 
sifatida ko‘rilmoqda.

Birinchi navbatda, isrofgarchilikka yo‘l qo‘ymaslik lozim. Isrofgarchilikka olib keladigan, ayniqsa ortiqcha 
qadoqlangan mahsulotlarni xarid qilmaslik kerak. O‘rinbosar tovarlarni sotib olishdan avval esa, mavjud 
resurslarni qayta ishlatishga e’tibor qaratish muhim. Ushbu masala bo‘yicha loyiha doirasida quyidagi alohida 
tavsiyalar ishlab chiqilgan (2-jadval). 
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2-jadval. Chiqindilarni boshqarishni takomillashtirish bo‘yicha loyiha doirasidagi tavsiyalar
Foydalanmaslik, qayta foydalanish va qayta ishlash Bepul plastik paketlarni taqiqlash

- mahalliy hududda chiqindilarni boshqarish va kanalizatsiya 
muammolari mavjud bo‘lsa, munitsipalitet, ommaviy axborot vositalari 
va mahalliy diniy jamoalar bilan birgalikda yechim topish uchun yuqori 
darajada ishlash;
- mintaqa yoki mamlakatda ushbu muammolar hal qilingan namunaviy 
shaharni aniqlash va ular buni qanday amalga oshirganini bilib olish;
- shahar hokimiyatiga yordam berish va odamlarga axlatni ko‘chaga 
tashlamaslik uchun namuna bo‘lish uchun diniy va ziyoatlar ob’ektlarini 
tozalash kunlarini tashkil qilish;
- maktablar va kollejlarda beg‘araz kampaniyalarni targ‘ib qilish va 
ziyoratchilarga targ‘ib qilish;
- ziyoratgohlar, ibodatxonalar, maktablar, kafelar va diniy yig‘ilishlarda 
chiqindilarni atrof-muhitga zarar yetkazmayotganini tekshirish

- bepul plastik idishlardan iloji boricha 
foydalanmaslik;
- bir martalik idishlar o‘rniga ko‘p martalik 
idishlardan foydalanish
- ziyoratgohlarda maxsus axlat tashlash 
joylarini xavfsiz tashkil etish.
- paketlar toza mahsulotlardan, rangsiz 
va ishlab chiqaruvchining nomi yozilgan 
bo‘lishini ta’minlash

Mazkur jadvalga asosan, chiqindilarni boshqarishni takomillashtirish yo‘nalishlari sifatida ekologik toza 
mahsulotlardan foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash tizimini joriy etish hamda ularni monitoring qilish zarurati 
aniqlangan.

Ziyorat hududlari uchun energiya tejash siyosatini ham ko‘rib chiqish lozim. Bu borada ziyoratgohlarda 
quyosh panellarini o‘rnatish, energiya tejamkor lampochkalardan foydalanish, zararsizlik bo‘yicha kafolatlarni 
joriy etish, ekologik sertifikatlash sxemalarini ishlab chiqish va mukofotlar tizimini shakllantirish tavsiya etiladi.

Bundan tashqari, transport infratuzilmasini “yashillashtirish” zarur. Chunki turizm bilan bog‘liq uglerod 
chiqindilarining taxminan 75 foizi transport vositalariga to‘g‘ri keladi. Shu sababli, “yashil” ziyoratlarni tashkil 
etishda transport vositalarining atrof-muhitga zararini kamaytirishga alohida e’tibor qaratish kerak. Sayyohlik 
agentliklari, sayohat guruhlari va yo‘lboshchilar piyoda yurish, velosipedda harakatlanish va jamoat transportidan 
foydalanishni targ‘ib etish orqali ijobiy natijalarga erishishlari mumkin. Buning uchun sekin harakatlanish zonalari, 
maxsus velosiped yo‘laklari, qulay velosiped to‘xtash joylari, piyodalar uchun xavfsiz yo‘l infratuzilmasi va yashil 
energiyada ishlovchi avtobuslar joriy etilishi maqsadga muvofiq. Har bir sayohatchining alohida emas, balki 
birgalikda harakatlanishini rag‘batlantirish, jamoat transporti haqida xaritalar, avtobus va metro yo‘nalishlari 
bo‘yicha tushunarli ma’lumot berish hamda mahalliy ekologik NNT va hokimliklar bilan hamkorlikda “yashil” 
transport tarmog‘ini rivojlantirish lozim.

“Yashil” ziyorat tizimini barpo etishda suv resurslarini boshqarishga ham alohida e’tibor qaratilishi kerak. 
Suvdan samarali foydalanish bo‘yicha quyidagi tavsiyalar mavjud: suv tejovchi texnologiyalardan foydalanish, 
ziyoratchilar yo‘li va maktablar yaqinidagi kanalizatsiya hamda sanitariya inshootlarini yaxshilash, yog‘ingarchilik 
suvidan bog‘dorchilikda foydalanish va zamonaviy suv tejash tizimlarini joriy etish.

“Yashil” ziyorat doirasida ziyoratchilarning sog‘lom ovqatlanishi ham muhim yo‘nalishlardan biridir. Mahalliy 
meva-sabzavotlardan tayyorlangan ekologik toza oziq-ovqat va ichimliklarni taqdim etish lozim. Bu borada 
loyiha quyidagi tavsiyalarni ilgari suradi:

– Go‘shti iste’mol qilinadigan hayvonlarni parvarishlashda ularga nisbatan shavqatli munosabatda bo‘lish;
– Dehqonchilikda ishlatiladigan kimyoviy vositalardan imkon qadar kamroq foydalanish;
– Muqaddas joylarni asrab-avaylash;
– Muqaddas joylarning ekologik holatini, ziyoratgohlar atrofidagi o‘rmonlar, tog‘lar, buloqlarning barqaror 

boshqarilishini doimiy nazorat qilish;
– Ziyoratchilar yuradigan so‘qmoqlar joylarini ekologik barqarorlik nuqtayi nazaridan yaxshilash va alohida 

nazoratga olish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
“Yashil” ziyorat turizmini joriy etishning eng muhim jihatlaridan biri — odamlarga ushbu tashabbus mohiyatini 

tushuntirish va atrof-muhitga ehtiyotkor munosabatda bo‘lish iymonning ajralmas qismi ekanini anglatishdan 
iboratdir. Bu nafaqat tegishli dasturlarni ishga tushirish uchun zarur, balki ularning uzoq muddatli istiqbolda 
samarali qo‘llanilishini ta’minlash uchun ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Mamlakatimiz ham yuqori ziyorat turizmi salohiyatiga ega ekanini inobatga olgan holda aytish mumkinki, 
Yevropaning “Yashil” ziyorat loyihasining amaliy jihatlarini joriy etish orqali biz ziyorat obyektlarining xizmat 
muddatini uzaytira olamiz, shuningdek, ziyoratchilar faoliyati va ziyorat turizmining atrof-muhitga bo‘lgan salbiy 
ta’sirini sezilarli darajada kamaytirishimiz mumkin.
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